Zampa, Leo Vardellus, Radda, Sergia de Vitrano Tolli de Ba- 
dino, Bia de Marguro, Urania, Zanello de — — — os, Dami- 
gna fornarius, Vera de Opor, Johannes de Berta, mulier de 

Clicli, mulier de Andrea de Pitrigna, mulier de Mini, Menca 
de Dari, Fusela de Corbo, Habraham filius — — — — de 
Scar — — — — — Biazola filia de Pidruto, Buna de 

Nerad, Bolea de Stisanel, Stephanus de Manduca Vacca, 
flus de Ponea, Daga Budala, Jacobus Pelizaro, Petrus 
de Zarara, filia de Pizula, Gretta de Vinea, filius Ro- 
dulfi, Bona de Guidon, Nabrus, Simon de Gereiva, Radda, 
Mia de Constrato, Georgius de Burgulina, mulier de Filusani, 

| Bia de Sergia, Petrus de Pauno, Quirina, Moricca de Johanne 
p* 
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de Barba, Bauchyna, mulier de Johanne de Barba, Nanni, 

mulier de filio Auclini, filia de Perfold, filius de Signe, Sia de 
Durata, Dumnauna de Crivello, Bonicius de Zopi, Menco fi- 
lius Johannis Trotici, Leogna de Drasi, Dumicellus, Christofo- 
rus, Petrus de Pauno, Grubo de Kerzo. Hoc per testimonium 
dicimus domini illustrissimi Rogerii Mauroceni Arbensis Co- 
mitis, qui festinatione itineris scribere non potuit, pro se scri- 
bere, et hoc rogatus. Sigillum suprascripti Thome Longo, 

qui hoe rogatus. Sigillam illustrissimi Boni filii Dondi legati 

illustrissiii domini Ducis, qui pro se scribere rogavit. t Ego 
Jacobus Basilio testis. subscripsi. t. Ego Frebeza da Molino 

testis subscripsi. Andreas presbiter Plebanus Sancti Joha nuia 
Evangeliste et Notarius complevi et roboravi. 

(Ljubics Monumenta spectantis historiam Blavorum Merid. I. kötet. 
16. lap) 

43. 

Imre király a zágrábi egyház népeit több jogositeányban vésse- 
síti, 1199. 1 

(Tkalcsics, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 7. I. V. ő. Fejér Cod. 
Dipl. II. köt. 363. l, és Theiner Vetera Monumenta historiam Hunga- 

riam Sacram illustrantia I. köt. Róma 1859. 79. 1.) 
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44. 

IIL Ineze pápának sz. Péter monostora birtokát tárgyazó intéz- 
kedése Arbe szigetén. I199. 

Innocentius servus servorum Dei etc, Ugoni Abbati Mo- 
nasterij Sancti Petri de insula Arbensi, eiusque fratribus tam 
presentibus quam futuris monasticam vitam professis in per- 
petuum. Pie postulatio voluntatis ete. Ordo monasticus, qui 

geeundum Deum et Beati Benedieti regulam ete. Locum ipsum 
in quo prefata ecelesia sita est, cum omnibus pertinentijs et ap- 
pendicibus suis et terminis, qui sic distinguuntur: Primitus a 
eapite macerie a monte usque ad riuum descendendo per riuum 
usque ad mare, et per mare et molendina ; et agcendendo per- 
montis verticem, et eundo per illum usque in priora confinia. 
Ecclesiam Saneti Cypriani cum pertinentiis et appenditiis 
suis, et terminis qui sic distinguuntur : A valle obscura usque 
in vallem de Frasinu; alie tres partes mare circumdant, una 
eum manumena, omnibusque scopulis; ad istum promontorium 

gubjacentia, et valles que sunt apud Sanctum Cyprianum ; et 

alie que sunt apud Sanctum Petrum; inter quas saline vestre 
et piscarie consistunt, Sane noualium ete. liceat quoque etc 
Prohibemus insuper ete. Com autem generale ete. Sepultu- 
ram quoque etc. Salua tamen ete. Obeunte vero ete. Liberta- 
les ete. Decernimus etc. salua Apostolice Sedis auctoritate, 
et Diocesani Episcopi justitia. Si qua igitur eto. Datum Late 
rani per manum Rainaldi domini Pape Notarii Cancellarii 
vicem agentis VIII. cal. Junii, indictione secunda, Incarnatio- 

: nis Dominice anno MOXCIX: Pontificatus vero domini Inno- 

centii Pape te rtii anno sccundo. 

(Farlati, Illyricum Sacrum V. köt. 238. 1.) 
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Békekötés Raguza Dalmatia 6s Fani Olaszhon városai közt. 
1199. 

In Christi nomine. A nativitate eius sunt anni millesimi 
centessimi nonagesimi noni, indictione secunda, Fani, unde- 
cimo die introeunte mense Julii, tempore Innocentii Pape, 
Pontificatus eius anno secundo. Petrus Peri Dei gratia Fanen- 

sis Potestas. Noverit tam presens etas quam futurorum poste- 

ritas; eum habito prudentum Fanensium consilio firmam ac 
perpetuam pacem — — — — per nobilem Fanensem civem 

Guidueium Leazari concedere, in anima totius populi Fanen- 
sis civibus Ragusie seu Siracusane Civitas, et eiusdem Civita- 
tis iurisdictioni subpositis facere iurasse istius et dicte Civi- 

tatis longevam amicitiam, sicut a nostris civibus accepimus 
recolentes ; statuentes, quod nos dicte Civitatis homines ad 

nostram Civitatem venientes, stantes, reddeuntes in Generali 

Consilio sub nostra protectione ac defensione iurato pro posse 

suscepimus ac res eorum manutenere. Si quis vero hausu 
temerario prefate Civitatis hominea, ac maxime negotiatores 
ad nostram civitatem venientes, vel res eorum offenderit, vel 
molestaverit, sciat, &e in bannum facultatum suarum omnium 

ac Fanensis populi indignationem ad tantum excessum ulci- 

scendum incursum, 
Interfuerunt Uguicia Jordani, Ramerius de Ripa, Johan- 

nes Rustici, Jurius Periti, Carletius masarius Communitatis, 
Georgius, Guitto Rambetini, Federicus eius frater, Vivianus 

Marcii, Dominieus Nicole, Jordanus eius frater, Rainaldus 

Ugolini Ugonis, Robertus Guiducii, et alii quamplures. Ego 
Joannes Runus Imperiale auctoritate Notarius, et nunc Fanen- 
sis Civitatis Notarius, seripsi et absolvi. 

Ljabios, Monumenta spectantia historiam Slavorum Meridionalium I. 
köt. 19. 1) 
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46. 

Raguza város békekótése a Kacsics nemzetséggel. 1199. körül. 

Anno Domini millesimo centesimo nonagesimo — — 
— — nos Cazichi cum Raguseis facimus pacem sub sacra- 

mento et sub tali conditione: Ut ipsi Ragusei — — — — a 
Cazichis sani e salvi sint cum omnibus, neque, si in quocum- 

que loco invenirentur, debeant ab ipsis molestari. Et si aliquis 
de Cazichis per fortiam aliquod Raguseis tulerit, personam 
ipsius tribuatur Raguseis. Si vero aliquis servus fugeret de 
Ragusio ad nos, et dominus eius querendo supervenerit, a no- 

bis optimam et plenam habeat iustitiam. Et si naves de Apu- 
lia Ragusium venerint a Malonto usque ad Vratenic, salve fi- 
ant. Hec sunt nomina Cazichorum, qui iuratis: Jupanus Brena, 
flii Nicolay, Borislaus Simon et Bocdanus, Petrus Veleinnio, 
Tverdennus, Velcocna, Sebenna, Velcoe Decbianca, et frater 
eius Dragan, filii Grobinne, Dessislavus Raddos, et Sintea et 
Gurrech. 

Et ex parte Ragusii pacem hanc firmandam, primo Comes 
iuravit Gervasius, salvo iuramento domini sui, Slabba Lueari 
Judex, Dersimirus Judex, Lucarus Nicolay, Dobre Stepatie, 
Vitus Lampredi — — — — Sergius Bladimiri, Petrus Bu- 
banne, Savinus — — — — Simon Stephani, Dnesius Lam- 
pridius Dabranize. 5 

Anno Domini centesimo nonagesimo — — mensis Februa- 
rii die Sancti Blasii. Gervasius Comes facta Curia eum campana 
— — — — Nobilium et Sapientum, etc. statuitur, quod qui- 
libet extraneus possit venire Ragusium per tres dies ante fes- 
tum et ibi morari per alios tres dies immediate post fes- 
tum, securus ab omni molestia et lesione, etiamsi foret cui- 
cumque debitor. Quod per manus diaconi Marini Decamas, 
Comunis Notarii, scriptum est hoc capitulare. 

(Ljubics, Monum. spect. hist. Slav, Merid. I. köt. 14. 1.) 

vér. 

a, "en i 
. "P ME KEN? ET "gt [PLE "ure s net M5 s A SUM agit IM ME PNE POTES TM "RN 

Z s M LAPIS 47 Sz $7 ed 

y 

- pg 

Cy » 

bf he "e A 54 je - 

P AP.) 3 T. M 
E Id d tt ON. d 

Bd 

gfés rt 

72 . 

47. 

Imre király megerősíti Chazma birtokát a zágrábi egyhás 
számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. He- 
mericus dei gracia Ungarie, Dalmacie, Croacie Rameque Rex 
in perpetuum. Inter cetera virtutum exercitia hoe nobis ad 

proventum superne remuneracionis conferre dinoscitur, quo 
Ecelesiarum Dei iura diligenter protegimus, et a calumpni- 
aneium inportunitatibus provida dispensacione salubriter ex- 
pedimus. Huius itaque rei speculaoione terram quandam 
nomine Chasmam, quam gloriosissimus progenitor noster 
Rex Ladizlaus Ecclesie Zagrabiensi contulit, per clerioum 
nostrum Thomam, Canonioum Albensem, fideliter peragrari 
facientes presentis scripti auctoritate eidem Ecclesie inrefra- 
gabiliter confirmamus, et populum in ea constitutum ad 
instar Dumbrogensium et aliorum Ecclesie, de qua loqui- 
mur, subditorum in marturinarum et annone pensione 
sive hospieii debito non Bano, sed soli Episcopo respon- 

dere decernimus. Supramemorate vero terre meta prima est 
pons Regis Colomani, secus quem nomen Episcopi Prodani in 

corticibus arborum inseulptum est. Hinc via dicti Regis diri- 
gitur super magnum montem usque ad puteum eiusdem, a pu- 
teo autem ad Rosuk, de quo ad montem Sythua, inde ad flu- 
vium Dobouk, deinde ad Belablata, hinc ad fluvium Prestika, 

qui eurrens jungitur prenominato fluvio Chasman. In villa 
vero Zelina prima meta est versus septemtrionem iuxta pute- 
nm, à quo protenditur in medio vallis usque magnam viam 
dividentem terram Bereslai et tendit ad ecclesiam sancti Jo- 
hannis, de qua ad arborem cruce signatam dividentem terram 
Vgrini, hine reflectitur versus occasum ad pontem Wratuslai 
de Lomni, sub quo ponte currit fluvius Zelina, hinc protendi- 

tur ad magnum montem usque metam Razumeni, inde ad 8u- 
pra memoratum puteum terminatur. Ut igitur istarum rerum 

| 
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veritas indissolubili etabilitate duret in pósterum, presentem 
paginam sigilli nostri titulo roboravimus. Datum per manus 
Desiderii, Aule Regie Cancellarii et Prepositi de Scibin, anno 
Dominice Inearnacionis MCC. Venerabili Job Strigoniensi Ar. 

chiepiscopo existente, Reverendo Saul Colocensi Archiepisco- 
po, Calano Quinqueecclesiensi Episcopo, Ugrino Geurensi 
Episcopo, Dominico Zagrabiensi Episcopo. Mika Pallatino et 
Bachiensi Comite, Benedicto Bano et Comite de Zala, Legforo 
Voyvoda, Weyteh Curiali et Nitriengi Comite, Theodoro Comi- 
te de Budrig, Cepano Comite de Suprun. 

(Tkalesics, Monumenta hist. Episcopatus Zagrabiensis I. köt. 9. lap.) 

48. 

Endre herczeg oda itéli a zágrábi egyháznak Grabonisa nevü 
földet. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. 

A(ndreae) Dei gracia Dalmacie, Croacie, Chulmeque Dux in. 
perpetuum. In primaria legum. sanctione cauta veterum 
prudencia suis in posterum sollerter providens in Regi- 
bus ac magnis Ducibus iusticiam amplius commendavit ; 
justicia enim est, que reddit unieuique quod suum e»t. 
Eorum igitur vestigiis arcius innitentes, cum universis 

infra terminos dominii nostri iusticiam facere teneamur, 

primam ac precipuam circa Dei Ecclesias gerendam esse 
&ollicitudinem cum favore Principum, nulli venit in dubium. 
Causam itaque, que versata est inter Dominicum Zagrabien- 

eem Episcopum et Petrum fratrem Zadur de quadam terra, 
que vocatur Graboniza, cum Magnatibus nostris ordine iudi- 
eiario cognoscentes, comperimus esse terram supradieti Epi- 

. scopi, predicto Petro plurium testimonio in iure convicto. Con- 

tulimus ergo terram predictam prememorato Episcopo iure 

ha 
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perpetuo possidendam, eiusque successoribus eodem modo re- 
linquendam. Sed quoniam memorie inimicatur oblivio, oblivi- 
onis enim ortus est memorie defectus, huius nostri facti seri- 
em, ne nubilo oblivionis deliteat, scripto comendari iussimus. 

Ut autem firmids robur obtineat sigilli nostri inpressione com- 
munivimus. Jobagionum vero nomina, qui tunc aderant, et tes- 

timonium gestis nostris perhibent, hec sunt: Mog Comes, Ni- 
colaus Banus, Ata Comes, Martinus Comes, Isep Comes, Cre- 
sen Comes et ceteri complures. Prestaldi vero duo, Velceta 
de Gorra et Wrodizlaus de Zagrabia. Hoc autem factum est 
anuo Dominice Incarnacionis. MCC. Datum per manus Jacobi 
Prepositi, Magistri eiusdem Ducis et Canoellarii. 

(Tkolcsics, Monum, hist. Epis. Zagrabiensis I, köt. 9. 1) 

49. 

Endre herczegnek Jerosa birtokot tárgyazó adománya Baran, 
a zágrábi egyház dékánja számára. 1200. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. Andreas 
Dei gracia Dalmacie, Chroacie, Chulmeque Dux in perpetuum. 
Prudens veterum auctoritas versucias precavens et suis in po- 
Sterum caute providens, in Regibus ac magnificis Ducibus 
dignas beneficiorum largiciones, quas suis impertiti sunt fideli- 

bus, laudibus extollens lacius commendavit. Comperit enim fide- 
litatem rem esse preciosam, sed fidelitatis perseveranciam pre- 

ciosiorem comprobavit, ceterisque virtutibus eam preeminere 
prospectans dignam eminenciori censuit remuneracione. Nos 
igitur a veterum vestigiis non exhorbitantes, sed pocius eos in 
omnibus imitantes servicii fidelitatem, quam nobis Baranus 
Zagrabiensis Decanus exhibuit, benignius attendimus, et in 
recompensacionem eiusdem servicii terram ei dedimus certis 
conterminiis et metis cireumdatam, iure perpetuo possidendam, 
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et quibuscunque vellet dare vel vendere posset. Predicta vero 
terra fuit cuiusdam hominis heredibus omnino carentis, qui 
vocabatur Yerosa; et quum talium hereditates, omni spe sobo- 
lis privatorum, ad ius Ducatus devolvi debent, ius idem in 
proprietatem predieti Barani totaliter refudimus cum tran- 
quilitate pacis perpetuandum. Sed quoniam oblivionis ortus 
est memorie deffectus, ne huius nostri facti series dilabentis 

evi fluxu per varias et suecessivas hominum posteritates an- 
nosa vetustatis fuligine deliteat, litteris commendari iussimus. 
Quod autem maius robur optineat, ad tenoris Sui statum sigil- 
li nostri impressione communivimus. Nomina vero jobagionum 
qui huic nostre institucioni interfuerint, et de eadem testimo- 
nium perhibent hee sunt : Mog Comes, Nicolaus Banus, Do- 

minieus Zagrabiensis Episcopus, Nicolaus Zadertinus Archi- 
electus, Ata Comes, Cristol Comes, Crasun Comes, Isep Co- 

mes, Cersen Comes et ceteri complures. Hoe autem faetum cst 
anno Inearnacionis Dominice MCC. mense Octobri, indiccione 
quarta, quinto decimo die eiusdem mensis. Mete autem supra- 

dicte terre he sunt : ex una parte tangit fluvius, qui vocatur 
Dulus, ex alia parte conterminatur ville Pete et Vete, tercia 
vero ex parte conterminatur ad antiquam regiam stratam et 
protenditur usque ad pontem et ibidem terminatur. Datum 

per manus Jacobi Prepositi, Magistri eiusdem Ducis et Can- 
cellarii. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis I. köt. 9. 1.) 
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50. 

L. soproni főispán meghaggja ispánjának Egyednek, hogy 
Tamás kereskedőnek elszedett holmiját állítsa vissza. XIII. szá- 

zad kezdete. 

(1fj, Kubinyi Ferencz, Pótfüzet a Magyar Történelmi Emlékek I. kö- 

tetéhez, Pesten 1868. 8. 1.) 

51. 

Endre herczeg Kagnis szávai szigetet tárgyazó adománya 

Domokos zágrábi pilspök számára. 1201. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. An- 
dreas Dei gracia Dalmacie, Chrowacie, Chulmegue Dux in 
perpetuum. Juris racio videtur consulere omnium pie petenti- 
um vota animo sedulo, attentisque auribus debere admitti. 
Verum earum precum cercior specialiorque debet esse recep- 
cio, quas persone venerabilea ct cause pro quibus fiunt, faciunt 
esse commendabiles. Dignum est enim et racioni congentane- 
um, ut in remedium et salutem transeat animarum indubitan- 
ter, quicquid Deo datur vel dicatur Ecclesiis. Nos igitur dicte 
devoeionis consideraeione commoti ad fratris nostri domini 
Henriei illustrissimi Hungarorum Regis, ammonicionem et 
iustam petitionem atque pias preces venerabilis sacerdotia 
Dei Dominici videlicet Zagrabiensis Episcopi, dedimus insu- 
lam, que Cagnis dicitur, Zagrabiensi Ecclesie omni concussi- 
one et eontradiceione remota perpetuo possidendam; contentam 
vero hiis terminis et metis : ab oriente ubi Sawa fluvius in 
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duas distincciones se dividit, prime mete signum occurrit vi- 
dentibus in arbore populea, altera (vero meta) protenditur ad 
meridionalem plagam iuxta Sawam, ubi arbor nucifera signum 

gestat evidens factum cespitibus, ibi dividitur meta Carachu- 
na, inde protenditur contra occidentem iuxta predictum fluvi- 
um ad rivum, qui vocatur Seregna, ibi vero predietus rivus 

intrat Sawam, ubi quercus est index mete. Rivus iste dividit 

metam a filiis Zesa, idem vero rivulus versus occidentem ex- 
hit de Sawa, ibique signum mete est positum in ulmo, inde vero 
protenditur ad septemtrionalem plagam usque ad maiorem di- 

stinceionem predicti fluvii, ubi eciam in arbore populea signum 
mete apparet. Verum Sawa fluvius dividit omnes metas a filiis 
Zesa. Sed quoniam memorie novereatur oblivio, oblivionis 
enim ortus est memorie defectus, huius nostri facti seriem 
sripto commendare iussimus. Ut autem firmius robur obtineat, 

sigilli nostri inpressione communivimus. Anno Dominice Incar- 
nacionis millesimo ducentesimo primo, regnante gloriosissimo 

fratre nostro Rege Hemrico. Testes autem huius rei sunt ioba- 
giones nostri, quorum nomina hec sunt: Mog Comes, Nycho- 
laus Comes, Martinus Comes, Ata Comes, Cresen Comes; Cra- 
sun vero Comes est pristaldus eiusdem rei. Datum per manus 
Jacobi Prepositi Magistri nostri et Cancellarii. 

(Tkalcsiecs, Monum. hist. Episc. Zagrab. I. köt. 10. 1) 

52. 

Békekótés Raguza dalmatiai és Bari olaszhoni városok közt. 
1201. 

Nos Garganus de Cortisio Justiciarius Barensis, Leo 
Mancinus Barensium Judex, Rogerius Madii Ammiratus fllius, 
et Leo Utcius cives Bari, voluntate et mandato omnium Ba- 
reneium, iuramus in anima ipsorum et nostra ad Sacra Dei 

"e 
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Evangelia, firmam pacem et concordiam tenere deinceps ad 
duodecim annis universis hominibus Civitatis Ragusii, ut non 
offendamus eos nec in rebus, nec offendi faciemus ab aliquo, 
nec patiamur offendi bona fide sine fraude et malo ingenio. 

lta quidem, quod nos Barenses studebimus et diligenter tra- 

ctabimus cum omnibus vascellis Apulorum cursalium, qui per 
partes nostras transitum habuerint, ut iurent ad Sacra Dei 
Evangelia, non offendere homines Civitatis Ragusii nec in 
rebus nec in personis; et si hoc faccre noluerint, non perci- 

piemus eos, sed expellemus eos a portu et tenimento nostro, 

nec ullum auxilium aud consilium eis dabimus. Etsi contin- 
terit, quod absit, aliquem de tenimento Bari offendere ali- 
quem Ragusinum, cum requisiti fuerimus de iustitia facienda, 

plenam eis iustitiam faciemus. Hec omnia observabimus bona 
fide sine fraude et malo ingenio, salva fidelitate et ordinatione 
domini nostri Regis Frederici. Sie nos Deus adjuvet, et hec 

Sacra Dei Evangelia. Incarnationis nostri Jesu Christi anno 

niillesimo ducentesimo primo. Regnante domino nostro Fre- 
ilerieo invictissimi Regis Sicilie, Ducatus Apulie, et Priucipa- 
tus Capue, anno quarto, mense Februario die octavo, indi- 
ctione quarta. Qnod Robbertus Notarius rogatu nostro scri- 
ysit imo interfuit. 

(Ljubics, Monum. sp. hist. Slav. Merid. I. köt, 20, 1.) 

53, 

Endre hrczeg Kaian helységnek határait szabályozza Baran 

zágrábi dékán számára. 1202. 

In nomine Sancte Trinitatis et Individue Unitatis. An- 
(reas Dei gracia Dalmacie, Chrowacie, Chulmeque Dux in per- 
peteum. Quoniam in rerum temporalium mutabili varietate 

niehil adeo perpetuitati ereditur conforme, quam quod viro- 
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fum memoria dignorum inviolabili permanere statu permit- 
tantur ordinaciones, et ne pravorum pateant incursibus pia 
proteceionis manu per successores conserventur. Quod nos 

qnoque considerantes terram Kaianj castrensis, quam pie recor- 

dacionis pater noster illustrissimus Rex Hungarorum Bela Bara- 
no Zagrabiensi Decano perpetuo possidendam contulerat, assi- 

gnans eam per hominem suum nomine Woychna, eidem confir- 
mavimns resignantes per hominem nostrum nomineStephanum. 
Dieta autem terra his metis circumcingitur: ab oriente confinis 

est terre Abraam, cognati Gurconis Comitis; deinde protenditur 
eontra meridiem ad magnam pirum, eonfinisque est terre ser- 
vorum Regis; hineque vergit contra o:cidentem super fontem 
lapideum iungens se terre castrensium, ac deinde versus sem- 
ptemtrionem et iuxta castrum Nicola aunectitur publice strate 

Zagoriensis, disiupgens se a dictis castrensium terris rever- 

tensque ad inicium mete. Verum ne processu temporis huius 
nostri a labili hominum oblitteritur memoria facti series scri- 
pto commendari iussimus, et ut firmius robur optineat sigilli 
nostri impressione comunivimus. Sunt autem huius rei testes : 
Mogy Comes, Nicolaus Comes, Martinus Banus, Crasun Co- 
mes, Cresen Comes, Ata Comes. Datum per manus Jacobi 
prepositi Magistri nostri et Cancellarii. Anno Dominice Incar- 
nacionis MCCII. 

(Tkalesics, Monum. hist, Episc. Zagrab. I. köt. 18. Il.) 

54. 

Szöretség Raguza dalmatiai és Termula olaszhmi városok 

közt. 1203. 

In nomine domini nostri Jesu Christi. Anno Incarnatio- 
vis sue millesimo ducentesimo tertio. Regnante domino nostro 
Frederico Serenissimo Rege Sicilie, Dueatus Apulie, et Prin- 

vu 
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eipatus Capue, anno sexto Regni eius, tertio die stante mense 
Madii, indietionis sexte. Nos Mainardus Rogerius et Gaillel- 
mus Lombardus, Imperiale Judices Civitatis Termule, et ego 
Trasmundus, Miles Camerarius, una cum universo eiusdem 
Civitatis populo, volentes fraternitatem veram et amicitiam 
inviolatam cum Raguseis semper communicare et manutenere, 

pari congensu et comuni voluntate Raguseos omnes de cetero 
in cives nostros recipimus, et ipsos conservare et securos fa- 
cere in civitate nostra volumus et obtamus. Preterea remit- 
tamus et quietamus universis civibus Ragusi plataticum nni- 
versum et arboraticum in civitate nostra, ut de cetero sint 
apud dietis tributis liberi et absoluti, et nemo ab eis exi- 
gere valeat aut presumat, et sic non teneantur de his alicui 

respondere. Habeant etiam in Civitate nostra illud ius et pri- 
vilegium, quod nos habere soliti sumus. Quod privilegium 
seripsi ego W. Julianides miles et notarius, qui interfui man- 
dato predictorum Judieum, et iamdicti Camerarii, et totius 
populi. Actum in Termulis feliciter. t Ego Mainardus, Impe- 
rialis Iudex. 

(Ljubics, Monum. sp. bist. Slav. Merid. I. köt. 20. 1) 

55. 

I. Richard angol király mint Raguza város es Lacroma sziget 
egyházainak jótévője. 1190—1203. 

Rector et Consiliarii Reipublicae Ragusinae etc. Quoniam 
justum et rationi consonum cst, veritatis testimonium perhi- 
bere; universis et singulis, ad quos spectat, et. quomodolibet 
spectare poterit in futurum, fide testamur indubia et notum 
facimus : Qualiter, postquam Henricus secundus Anglorum 

Rex, sub Alexandro tertio felicia recordationis Pontifice Ma- 
ximo, coram Illustrissimis dominis Cardinalibus Legatis ad 
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ld deputatis suspieionem in se de nece Beati Thomae Cantua- 
riensis Àrchiepiscopi male conceptam juramento purgasset, 

et contra Saracenos Hierosolymam ire, eum communi Christi- 

anorum hoste bellum facere proposuisset, nec illud morte 
praeventus fecisset; Richardus primus Henrici memorati 

filius, e£ successor in Regno, postea poenitentiam pro patre 

faeturus, bellum gessit huiusmodi, et subsequenter in naviga- 

tione sui itineris Angliam versus arrepti, adversa maris tem- 

pestate jactatus, tandem non sine magno vitae discrimine in 

Dalmaticum sinum delatus est. Quare ad Deum confugiens, 

in loco quem prius adiret, si evaderet, impensa ducatorum 

centum mille novam coudere sub voto solemni ecclesiam de- 
sinavit. Et cum denique ad scopulum Lacromensem, Distri- 

etus jurisdictionis nostrae, prope Ragusium existentem, ubi 

Monasterium Patrum Monachorum Ordinis Saneti Benedicti 
reperitur, applicuisset incolumis, ibique votum pro gratia con- 

seeuta persolvere praeparasset; ad preces Reipublicae nostrae, 
indulto Apostolico praeeedente, Ragusii illam, quae nune Ca- 
thedralis sub titulo Beatae Mariae Virginis nuneupatur, fun- 

davit ecclesiam ; sub hae expressa conditione per Regem fun- 
datorem apposita, ut Patres Lacromenses quotanuis ibidem, 
tamquam in propria ecclesia, singulis festivitatibus Purifica- 
tionis Beatae Mariae primas vesperas et missam pontificaliter 
celebrare deberent; prout cum Innocentii tertii favore Abba- 
tes eorum baculum mitramque gestantes, et sine contradi- 
cione, immo in praesentia Ordinariorum huie ministerio beni- 
gniter acquiescentium, celebrare consueverunt ab illis usque 
ad baec tempora recentia, in quibus per Archiepiscopos mo- 
dernos, non sine scandalo Cleri et populi Ragusini, turbari et 
inquietari videntur. Et quia de his omnibus praemissis et 
singulis tum ex majorum traditionibus, tum ex veridicis histo- 
rarum monumentis, tum ex certo nostrarum chroniearum 
manuseriptarum testimonio nobis sufficienter constitit : ideo 
ne eui super hoc dubitari contingat, has nostras testimoniales 

. patentes litteras, in Judiciis et extra fidem facturas, fieri ad 
instanciam Patrum Laeromensium, et per Cancellarium Rei- 
publieae nostrae infrascriptum subseribi, ab sigilli nostri Pro- 
tectoris Saneti Blasii, quo in similibus utimur, impressione 
roborari et communiri jussinus. Datum Ragusii a salutifera 
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Nativitate Domini nostri Jesu Christi millesimo quingente- 
simo et nonagesimo octavo, indictione undecima, die vero 
vigesima Febru 

(Farlati, Illyricum Sacrum VI. köt. 90. 1.) 

66. 

Imre király Johannes Latinust vagyis wallón eredetti flandriait 
u Rivetellen lakó erdélyi németek tartozásai alól felmenti. 

1201. 

In nomine Sancte Trinitatis ct Individue Unitatis. He- 
mirieus stb. Quanto pluribus stb. 

(Néhai Czech János hátrahagyott kézirataiból közölve az  Árpádkori 
iytár I. kötetében 91. 1. Imre királynak ezen okmányát átirta Uj Okm 

tette V. István, akkor ifjabb király 1257., mint alább.) és mege 

57. 

II. Endre királynak: Gorra földet tárgyazó adománya a 
tapuskai monostor számára. 1205. 

Andreas Dei gracia Hungarie Rex, etc. omuibus ad 
qnos litere presentes pervenerint salutem et graciam. Notam 

esse volumus tam presentibus quam faturis, quod in remedi 
um anime nostre et Dei intuitu terram de Gorra cum omnibui 
suis appendiciis eo iure et ea libertate, qua nobis tempori 
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Dueatus nostri servire tenebatur, cum omnibus hominibus, 
servis et liberis Deo et Beate Marie contulimus ad Abbaciam 
construendam, de Domo Clareuallensi, Ordinis Cysterciensis. 

Quapropter mandamus et hominibus prefate terre districte 
precipimus, quatenus dilectis fratribus nostris, presencium 

latoribus, et Ecclesie Dei devote obediant, et negocia ipsorum 

fideliter promoveant, et eo iure eisdem serviant, quo nobis 
eonsveverant. Quod si non fecerint iram et indignacionem 

nostram gravissime incurrent. Datum anno Regni nostri 
primo. 

(Tkalesics, Monum. hist. Episc. Zagrabiensis 17. 1.) 

58. 

II. Endre Czwezfey helységet tárgyazó adománya a fentebb, 
56. sz. a. említett Johannes Latinus számára. 1296. 

In nomine Sanete Trinitatis et Indiuiduc Unitatis. 
Andreas Dei gracia Hungarie Dalmacie, Croacie, Rame, 
Seruie, Gallieie, Lodomerieque Rex in perpetuum. Regie Se- 
renitatis deuocioni plurimum expedit, quod ex fonte nascitur 
pietatis, ut hospites omnes ad sinum sue benignitatis confugi- 
entes suscipiat et foueat; sed racio persuadet, ut eos propen- 
sius protegat et promoueat, quos ad honorem Corone et Regni 

utilitatem inspexerit efficacius inuigilare. Iluius igitur rey 

&p2culacione salubriter ammoniti et Johan Latini hospitis 
fidelis nostri militis sernieiorum merita fideliter et efficaciter 
nobis impensa considerantes, terram quandam nomine Cwez- 
fey pristaldo infideli (így) nostro Andrea filio Teutonici Mar- 
tini de villa Vratotus, hereditario iure in perpetuum ei contu- 
limus possidendam. Qve terra his metis et terminis circum- 

gingitur et concluditur. Incipit itaque prima meta de Daran- 
cath, et progrediens terminatur ville Lewenech ; vnde exiens 

6" 
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pér quasdam metas tenet terminum cum villa Cowrnh ; et inde 

terminus vadit per tres metas, donec perueniatur ad uillam 
Wellmer; inde progrediens per quasdam metas conterminam 

habet villam Sars; deinde similiter nadit per quasdam metas 
et coniungitur uille militum ; unde procedens de meta in me- 

tam reuertitar ad predictam villam villam Baraneuth; infra 
quas villas est terra Johan, quam ci dedimus. Que eciam est 
lustrata et metis assignata per iam dictum pristaldum, ioba- 

gionibus Albensis Castri testimonium inde perhibentibus. 

Quorum nomina hee sunt : Gyuna, Cyna, Gyurgy, Iseph, Wil- 

lam, et aliis quam pluribus, quos tedet nominare. De cetero 
paci et quieti illius prouidere uolentes, eandem libertatem, 
quam frater noster Rex Hemirieus recolende memorie ei con- 
tulerat, sibi suisque heredibus presencium auctoritate concedi- 
mus; uidelicet quod in placito ad nullius iudicis adstet pre- 
sensiam preter Regie Maiestatis et Comitis Palatini; cuius 

ius saluum esse uolumus, et vbicunque locorum domos, terras, 
uineas, molendina et alia quecunque bona, quascunque pos- 
sessiones habuerit, uel in posterum prestante Domino poterit 
adipisci, sine aliqua dilaceracione uel infestacione precipimus 
permanere. Ad hec stabilimus, quod ad quemeunque locum 
ipse uel eius famuli eausa mercacionis venerint, ab omni ex- 
accione uel pensione tributi liberi sint et exempti. Decerni- 
mus ergo, et nulli omnino heminum fas sit, prenotatum Johan 
eiusque heredes in aliquo pe:turbare, et suam familiam inquie- 
iare, uel eius possessiones auferre uel aliquatenus minuere ; 

sed integre et illibate permaneant illi illiusque in. perpetuum 
heredibus usibus idoneis pro futuris, Ne igitur huius nostre 
donacionis uel institucionis series ab aliquo posterorum ca- 
lumpniose possit infringi, presentis scripti patrocinio et Regie 
Serenitatis sigillo fecimus confirmari. Si quis autem pertinax 
et indeuotus presenti pagine temerario ansu contraire tempta- 

uerit, iram Omnipotentis Dey incurrat, et Regie indignacio- 
nis seueritatem uehemencius experiatur. Datum per manus 
Gotfredi Orodiensis Prepositi et aule Regie Cancellarij anno 
ab Inearnaeione Domini M*CC*VI*. Venerabili Johanne Stri- 
goniensi Archiepiscopo existente, Ca'ano Quinque Ecclesiensi 
Episcopo, Bolezlao Waciensi, Kalanda Vesprimiensi, Katha- 
pano Agriensi, Desiderio Chenadiensi, Guthardo Zagrabiensi, 

— 
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Symone Waradiensi, Petro Geuriensi. Mogh Comite Palatino— 
et Bychoriensi, Chepano Bano existente, Chepano Comite Ba- 
chyensi, Gyula Budrugiensi, Marcello Supruniensi, Benedicto 
Woyowoda, Smaragdo Curiali Comite nostro et Zonuchiensi, 
Mercurio Posoniensi, Tiburcio Curiali Comite Regni et Al- 
bensi, Martyno Woswariensi, Ogyuz Zaladiensi, Nicolao 
Nitriensi, Poth Musuniensi, Nicolao Chenadiensi. 

(V. István, akkor ifjabb királynak 1257-ki megerősítő privilegiumá- 

ból, mint alább.) 

59. 

Treguán trau i pügpök engedelmességet es hüséget fogad Ber- 
nát spalatói érseknek. 1206. 

In nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti Amen. Ego 
'Treguanus Traguriensis Episcopus spondeo, polliceor ei pro- 

mitto atque juro per signum Vivefice Crucis et Sancta quatuor 
Evangelia, et has Sanctorum reliquias, quod ab hac die in 
antea obediens ero et fidelis Beato Domnio, et Vobis domine 

Bernarde Arebiepiscope, et omnibus successoribus vestris ca- 

tholice intrantibus, secundum omnia que continentur in canone 
de forma fidelitatis; et quod vocatus ad Synodum, vel ad 
consecrandos Episcopos, veniam, nisi fuero impeditus cano- 
nico impedimento; et quod in propria persona, vel per pro- 
prium et honestum nuncium Ecclesiam Beati Domni in festo 
ipsius annuatim visitabo, et privilegia eiusdem Ecclesie, et 

omnia jura, secundum posse meum defendam et manutenebo ; 
res vero, que partinent ad mensam Ecclesie Traguriensis, 

nonnisi in casibus concessis alienabo. Hec omnia observabo 

bona fide et sine fraude. Sic me Deus adiuvet et hec sancta 

patrocinia. 

(Farlati, Illyricum Sacrum IV. kót. 335. 1.) 
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60. 

A Morosini család Ossero ( Ausero, Anseria) sziget és grófság 
birtokában. 1208. 

Privilegium Roberti et Petri pro Comitatu Auseri de 
Ausero. Privilegium Roberti et Petri, sive Joannis atque An- 
drce filiorum quondam Comitis Rugerii Mauroceno. In nomine 

Domini Dei et salvatoris nostri Jesu Christi, anno Domini mil- 

lesimo dueentesimo octavo, mense Martii, indictione undecima 

Rivoalto. Post concessionis cartam, quam isto anno et mense,: 
indietione eadem, factam habetis Roberto et mihi Petro, sive 
Joanni, atque Andree, filiis omnibus quondam Rugerii Mauro- 

ceno bone memorie Comitis Absarensig, de Comitatu Absari 
cum insula Leporaria et Auriola ac Seracana, et certis eius- 
dem insule Comitatus tenendum, quod ad Commune Venetio 

et ad ipsum Comitatum pertinent, cum omnibus redditibus et 
honorificentiis ad dictum Comitatum pertinentibus, salva rega- 

lia vestra per omnia et his, que ad Ducatum vestrum spectant - 
et rationibus Ecclesiarum, in vita unius de nobis : Roberto vi- 
delicet, et Petro qui plus viverit; propter quem Comitatum 
supra scriptum, et insulas memoratas regere, conservare, 
manutenere, et deffensare debemus ad vestrum, vestrique Com- 
munis honorem et ipsius Comitatus utilitatem, secundum con- 
suctudinem bonam, ab omnibus videlicet hominibus et omni 
gente, sine vestro vestrorumque successorum et Communis 

vestri auxilio, exceptis coronatis personis et eorum exercitu 

manifesto, sine fraude et ingenio malo. Debemus quoque nun- 

tios vestros omnes honorifice recipere, tractare, et dedncere, 
galeasque vestras similiter, et omnes inimicos Venetie, ut. 

proprios inimicos habere. Nec debemus compagniam vel soci- 
etatem aliquam eum ullo habere cursalium, vel aliorum, qui 
sunt manifesti predunes aut raubatores, qui homines 

Veuetie offendat, vel alios ad Venetiam venicntes aut 

redeuntes ab ea; nec cos debemus recipere, nec fiduciam 
vel severitatem aliquam eis prestare, nec auxilium nequo 
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consilium eis impendere, nec in aliquo necessaria ministrare, 
nec aliquid horum per ullum ingenium fieri facere. Omnia 
antem statuta servare debemus, que pro parte vestra manda-